
/ 261 

sociáln í ps ych ologii a účastnil se jednán í o koordinaci psychologického v ýzkumu 
u rám ci RVHP. 

Obdi1mhodný akční radius doc. Janouška však není vyčerpán jeho činností vědec
ko1.:ýzk um nou a pedagogickou . Jeho nedílnou součást tvoří politická a společenská 
angažova n ost jubilanta jako člena Komunistické strany Ceskoslo venska. Jeho smysl 
pro společenské potřeby a veřejný zájem se projevuje mimo jiné tím, že je po léta 
činný v Cesko slo venské psychologické společnosti, v Komisi pro p sychologii při Vě
deckém kolegiu pedagogiky a psychologie CSAV, v redakčních radách odborných 
časopisů, j ak o spolupraco v n ík nakladatel stv í Academia, SPN, Svoboda aj. Toto ne
obyčejné pracov n í zatížení doc. Janoušek plně zv ládá, takže zároveň zůstává trpěli
z:ý1n spoiupraco v n í kem , který umí v pravý čas povzbudit, poradit nebo projevit smysl 
pro humor. 

Proto si soud ru ha doc . Janouška opravdu váží ·me a přejeme mu, aby v plném zdra v í 
s t ejně dobře roz ví jel sv ou plodnou činorodost i v d r uhém poločase života a dosahoval 
nol.'ých úspěchů jak praco v ních, tak i osobních. Redakční Tada 

š E D E S A T I N Y D O C E NT A P h D r. J O S E FA LA N G M E I ER A. C S c. 
V pra covn ím ruchu počátku tohoto roku téměř zanikla skutečnost, že vedoucí Ka

bin etu psychologie pražského Institutu pro další vzdělávání lékafů a farmaceut1i, 
docen t J. Langmeier, zdárně dosáhl a překonal šedesát let chronologického věku. 
Ač - podle jeho vlastní poznámky - v tom žádný zvláštní důvod k osuivám není, 
chceme přece využit této skutečnosti a společenského obyčeje k připomenutí, kým pro 
nás - své kolegy , spolupraco vn í ky a žáky - je. 
Půťodem z Nýřan (•12. 1. 1921 ) . absol v ent ostravského gymnázia a pražské f i lo 

::.cÍ ické fa kul ty, započal svo u. d rá hu kli n i ck ého p sychologa v roce 194 8 v i nterd is cipli
nám im týmu Socíod iagnostického ústa v u v Pra ze. Tam se ustaluje jeho odborný zá
je:n o psy cho logic k é problémy vývo j e dítěte ve zdraví a v nemoci. Z řady Tůznoro,r 
d-ých úkolů, které tehdy v této obLasti řeší, připomeňme aspoň, že jako prvý u nás 
1·yme z il syndrom lehké dětské encefalopatie v psycholog i ckém ná lezu . 

Po odchodu do Havlíčkova Brodu stává se tam v roce 1954 asistentem Pediatrické 
katedr y právě ust avo vaného ILF. S ní přechází do Prahy, habilitu j e se a v roce 1970 
přebírá veden í sarnostat n ého Kabinetu psychologie ILF a t ím i zodpovědnost za post
graduální vzdělávání lékařů a psychologů v tomto oboru pro potřeby zdra v otnict v í. 
Se spolu pr acovní ky pro ně pořádá a v podstatné míře í sám Tealizuje hromadné kur sy 
a. indiv idu ální šk olení, jejich ž rozsah rok od roku vzrůstá. Souběžně s tím, přes četné 
Přt:i~ážky, vytváří a prosazuje j edn ot n ou sou stavu dalšího vzdělávání klinických psy 
chologů a cel kovou koncepci klinic k é psychologie jako samostatného oboru s jedno
značným posta v ením a vymez enými úkoly v rámci zdravotní péče CSR. 
Organizační a učitelská činnost doc. Langme i eTa v šak podstatně přesahuje -rám ec 

praco !.'i,ště . Setká v áme se s n ím j ak o s pořadatelem, přednášejícím a v ynikajícim dis
kutérem četných akcí Psycholog ické a Lékařské společnosti. V poslední ch letech vy
i ťořiL na jej i ch půdě pra vi delnými Klinickopsychologickými dny samostatné fórum 
Pro psycho logy Tůzných oborů, kteří se zabý vají klin i ckými problémy. Casto je zván 
k přednášení v zahraničí: přednáší v Leningradě a Moskvě, v Utrechtu a Amster-
1!arrw., t ' Paříži a Montpelier, v Římě a v Milánu , v e Varšavě a v Bethesdě. - V rámci 
r ysokoško lské výu ky uvád í sv ými přednáškami a učebnicemi do klinické problema
t ihy stu,d en ty psychologie a pediatrie na Karlově univerzitě a na pozvání albeTtské 
u.ni i:crz i ty působí jako hostu j ící profesor vývojové psychologie v Edmontonu . - D ík y 
ť:-ác 1 ié schop nost i jasně a názorně popularizovat vědecké poznatky ovlivňuje svými 
!lříspěvky v časopisech a knihách UTčených širší veřejnosti i pokrok ve v ývoji spole 
ú.msi;éh o povědomí o potřebách a způsobech podpory zdravého v ývoje dětí. 
Príspěve.k doc. Langmaiera p sychologické vědě je výjimečný spo j ením neob vyklé 

~;l e zdrojů, z nich ž v y chá zí - mezi psychology vyniká přehledem v oblastech soma
tid ,;ého lékařství, pedagogiky i filozofie - a zároveň hloubkou, s níž zvolené problémy 
,1. raccmáv á. Příkladem jeho práce , která svým významem získala výrazný meziná
rcrlni oh las, je (spolu se Z. Matějčkem zpraco vaná) studie „Psychická deprivace 
r dětství", která vyznačila zásadní obrat v nazírání na duševní potřeby dítěte u nás 
c. cťli.rnila zejména vý voj r 1izných forem náhradní rodinné péče. Kromě dosavadních 
i h d .dy nově zpraco i.~aných v ydání vychází tato kniha i v zahraničí - dosud anglic
~• ;,r, aěmecky, v příštím roce rusky. 



262 / 

Tvůrčí pl!stup k mnoha stránkám pToblematiky vvvoje osobnosti - namátkou při
pomínáme: citové PTOJevv dítěte, jeho neu1'0PS1/Chický vývoj . školní zralost, st imu
lace rozumo v ého viJvoje, inte,-akční vzorce chování u kojenctl., psychote,-apie děti 
a adolescentů., psychologická prevence dětských úTazů., psychosomatická onemocnění, 
psychologické otázky bolesti a tllesného poškození - dokáže doc . Langme i er vždy sjed
notit v určitém obecnějším zaměření, které má bezP'7'ostřední společenský výz nam: 
pro lékařskou a psychologickou diagnostiku vývojové ÚTovně, pro PSl/Chologickou a 
výchovnou péči o děti v kolektivních zařízeních, p'To nápTavu poruch pfizptl sobení ve 
lkole nebo v rodině. V posledním deset i letí se takto soustřeďuje na zkoumání p od
mínek, které utváření osobnosti ovlivňují zvlášt výrazni - na vztahy a ud álosti 
v rodině. Jeho teoretické a expeTimentální studie o vztahu rodinné interakce k vývoji 
dítěte a ke zdravt členu rodiny ma j í u nás prtlkopnický význam. Jeho pracoviště se 
.1tává výzkumným a výukov'JÍm stfedískem pro diagnostiku a terapii poruch ve vý voji 
rodinných vztahú a pro studium rodinné soustaV1J jako základního socializačního a 
stabilizačního činitele v duševním vývoji člověka. V Támci plnění úkolú státn í ho p lánu 
ae mu podafilo soustředit v tomto ,měro úsilí rozsáhlé skupiny spolupracocvníků 
z klinických praco v i št . 

Přes strhující zaujetí svými úlohami učitele a badatele nep-řestává být doc. Lang
meier klinikem. Stálý st11k s dětskými i dospělými pacient11, s jejich tělesnými a 
společenskými těžkostmi a s potiebou konkrétní, na{éhavé a účinné pomoci dod ává 
i jeho vědeckému a pedagogickému ptls obení bezprosttední zřetel k běžné lékařské, 
učítelské a rodičovské pTaxi. Právě svým uměním objevovat a ukazovat pra ktic ké 
důsledk11 teoretického bádání zbkává početné příznivce, spolupraco v níky i žá ky -
v pravém slova smyslu "učně", kteff u ně; hledají a nacháze;í zdroje pro vl astni 
odbomtí i osobní rúst . 

Snad nejptlsobivějším - pro mnohé dokonce objevntím - zážitkem těch, kteří se 
, doc. Langmeierem setkávají, je spojení p-rojevu výjimečné odborné autority s lid sky 
bezprostředním přístupem chápajícího a pomáhajícího spoluúčastníka pracovních i ži· 
votních těžko.1tí a radostí. Plejeme jemu í sobě, ab11 1e také o toto své umění s námi 
nadále v plné 1íle mohl dělit. ____ _ K. Balcar 

XXII . MEZINARODN1 
KONGRES PSYCHOLOGIE 
V LIPSKU 

Ve dnech 6.-12. 7. 1980 proběhl v Lip
sku XXII . mezinárodní kongres psycho
logít, zabývající se pfevážně teoretickými 
a experimentálními problémy psycholo
gie. Kongres se konal u příležitosti sto
letého výročí založení prvé psychologické 
laboratoře na světě pod vedením W. 
Wundta• 

Uspotádánún kongresu pověřila Mezi
národní unie vědecké psychologie (IUPS) 
- složka UNESCA - Psychologickou spo
lečnost NDR . Zúčastnilo se ho více než 
3700 psychologů a jim blízkých odborníků 
z 57 zemí světa (včetně Západního Ber
lína). Místo konání kongresu se příznivě 
projevilo ve struktuře účastníkt1 ; poprvé 
v historii tvořili většinu, tj . 61 % účast
níci ze socialistických zemí (i když 40 O/o 
z toho bylo z NDR). Účastníci z rozvojo
vých zemí tvořili jen l %. Z CSSR se 
kongresu zúčastnilo 128 osob, což je re
kordní počet. 
Účast čs. psychologů na tomto kongrese 

byla organizována prostřednictvím Ces
koslovenské psychologické společnosti při 
CsA V. Prezidiem CSA V byla schválena 
13členná oficiální delegace; všichni účast• 

níci z CSSR obdrželi metodick ý dopis 
s výzvou za důstojnou reprezenta ci CSSR 
z hlediska odborného, společenského a 
politického. 

Slavnostn í zahájen í kongresu byl o v ne
děli 6. 7. odpoledne v budově li psk é ope· 
ry; pozdravné proslovy přednesli prezi· 
dent IUSP A . Summerfield (Velká Bri· 
tánie ), ministr vysokých a odb orných 
škol NDR H . J . Bohme a F. Klix (NDR) 
- pre zident kongresu , který měl i slav• 
nostní přednášku „O vývoji pCYZnávacích 
procesů a výkonů". 

Odbo rné jednání se skládalo z vy žáda· 
ných přednášek (36), celodenních sympo
zií (37) , sympozií (21) , tematick ých zase
dání (36) a promítání odborn ých filmů (6). 
M im o to se uskutečnil i tzv . pr ogram 
mladých (za CSSR dva deleg át i) a va lné 
shromáždění delegátů národních psycho
logických společností. Paralelně pro bíhalo 
někdy 17-18 zasedání, a to jednak v no
vostavbě Univer zity K . Marxe , jedn ak 
v přilehlých budovách. Podle pr ogramu 
mělo být odpřednášeno 1103 referátů od 

· 1853 autorů ze 42 zemí , avšak, jak to již 
bývá. něktetf referenti se nedosta vili a 
jiní zase byli zafazeni do progra mu do
datečně• Kongresovým i jazyky by ly an· 
gličtina, francouzština a němčina. 


